
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XCV

SEGUNDA-FEIRA,
21 DE AGOSTO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ............................................................ 1

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ...................................................................... ...
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 6
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 6

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito

Portaria N°2029/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1307/2016, que
designou Beatriz Ofrante Inácio, para exercer na Fundação Municipal
de Saúde junto ao Hospital Geral de Guarus, a função gratificada de
Chefe de Equipe do Plantão de Sábado, Símbolo FG, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2052604

Portaria N°1998/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Thainá Sales da Silva para exercer
na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Chefe de
Departamento de Serviço de Compras, Símbolo DAS-05, com vigên-
cia a contar de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL D’E CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria nº 2018/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, conforme despacho exarado no processo nº
2419/2017 e seu parecer (2017.032.002368-P-PE), tornar sem efeito a
Portaria nº 1972/2017, publicada em 16/08/2017, que exonerava a
Médica III - 24 h - Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, matrícula nº 23772, Francini Maerhofer Guimarães, com efeito a
contar de 30/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2024/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 793/2017
que nomeou Ronaldo Vasconcelos Maciel, para exercer na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico o cargo em comissão
de Assessor de Captação de Novas Empresas, Símbolo DAS-4, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de agosto de 2017.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Portaria N°2025/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0072/2017, que
nomeou Igor Suisso Rodrigues, para exercer na Secretaria Municipal
de Gestão Pública, o cargo em comissão de Diretor de Transporte,
Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de agosto de 2017.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Portaria N°2026/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0855/2017, que
nomeou Pedro Paulo Azevedo Pessanha Filho, para exercer no Ga-
binete do Prefeito, o cargo em comissão de Assistente Especial de
Gabinete, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2027/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Pedro Paulo Azevedo Pessanha
Filho, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, o car-
go em comissão de Diretor de Transporte, Símbolo DAS-3, com vi-
gência a contar de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2028/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Frederico Monteiro Peixoto Go-

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Superintendência de Fiscalização de Posturas

Portaria nº 006/2017

O Superintendente de Fiscalização de Posturas no exer-
cício de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 017/2017,
resolve:

Abrir inscrições para os ambulantes já cadastrados no mu-
nicípio que desejarem exercer atividade por ocasião do Desfile Cívico,
no CEPOP.

I - Data/Hora da Inscrição, confirmação da Inscrição e

sorteio:

Inscrição - Dia 28 de Agosto de 2017, das 09hs às 12hs e
das 14hs às 16hs. (A inscrição será presencial), na Rua Tenente Co-
ronel Cardoso nº 91 - Centro.

Confirmação e sorteio - Dia 01 de setembro de 2017, às
09hs, na Rua Tenente Coronel Cardoso, 91 - Centro.

II - Número de Vagas:

42 vagas, assim distribuídas:

06 Churros

06 Pipocas/Crepe
30 Reboques

III - Restrições:

Não será permitida a venda de bebidas em embalagens de
vidro, tampouco a utilização de copos de vidro.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de Julho de 2017.

Fabiano de Araújo Mariano

Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13933

Id: 2052543

mes, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de

Assistente Especial de Gabinete, Símbolo DAS 5, com vigência a

contar de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 18 de agosto de 2017.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Id: 2052572



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XCV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de agosto de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Id: 2052487



3Ano IX - No- XCV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XCV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de agosto de 2017



5Ano IX - No- XCV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2052489



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XCV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de agosto de 2017

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido por AMPLA ENERGIA E
SERVIÇOS S/A, CNPJ 33.050.071/0001-58 através do Processo n°
320/2017, Certidão Ambiental, para implantação de 40 m de rede de
distribuição de energia elétrica, situado na Rua Xingu, S/N - Locali-
dade de Xexé, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de AGOSTO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido por AMPLA ENERGIA E
SERVIÇOS S/A, CNPJ 33.050.071/0001-58 através do Processo n°
321/2017, Certidão Ambiental, para implantação de 111 m de rede de
distribuição de energia elétrica, situado na Rua Capitania do Paraíba
do Sul, S/N - Localidade de Xexé, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de AGOSTO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido por LEANDRO HENRIQUE
DE SOUZA - ME, CNPJ N° 19.669.850/0001-05 através do Processo
n° 326/2017, Certidão Ambiental para serviços de serviços de lava-
gem, lubrificação e polimento de veículos automotores, situado na
Rua General Couto Reis, Nº 23 Turf Club, neste município de Cam-
pos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de Agosto 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a POSTO MURUNDU LTDA
- ME, CNPJ Nº39.713.615/0001-09, através do Processo n°
138/2016, Licença de Instalação e Operação para COMÉRCIO VARE-
JISTA DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES , com 03 tanques,
sendo 02 tanques compartimentados de 30 m³ cada (60m³) com pa-
rede dupla (externa não-metálica); e 01 tanque não-compartimentado
de 30 m³ com parede dupla (externa não-metálica), ambos com mo-
nitoramento, totalizando 90 m³ (90.000 litros) de combustíveis, válida
até 17 de agosto de 2021, em imóvel situados a Rua Treze de Maio,
nº 272, Centro, que totaliza terreno de área de 844,65 m2, nesta ci-
dade estando esta situada sob as coordenadas UTM Sirgas 2000 24k
259691.90 mE e 7591917.52 mS.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de AGOSTO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a MOREIRA AMARAL &
AMARAL LTDA - ME, CNPJ Nº03.312.137/0001-70, através do Pro-
cesso n° 195/2016, Licença de Instalação e Operação para COMÉR-
CIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS, SERVIÇOS DE LAVAGEM E
POLIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, com 04 tanques, sen-
do 02 tanques compartimentados de 30 m³ cada (60m³) com parede
dupla (externa não-metálica); e 02 tanque não-compartimentado de 30
m³ com parede dupla (externa não-metálica), ambos com monitora-
mento, totalizando 120 m³ (120.000 litros) de combustíveis, válida até
17 de agosto de 2021, em imóvel situados a Estrada Lourival Martins
Beda, nº 1439/1457, Goytacazes, que totaliza terreno de área de
3.063 m2, nesta cidade estando esta situada sob as coordenadas
UTM Sirgas 2000 261057.54 mE 7591969.27 mS.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de AGOSTO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a VALDECY MENDES - ME,
CNPJ Nº18.520.620/0001-17, através do Processo n° 305/2017, Cer-
tidão Ambiental para INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGE-
RAÇÃO em imóvel situado a Rua Frei Caneca, nº 76, Parque Rio
Branco, nesta cidade estando esta situada sob as coordenadas UTM
Sirgas 2000 24k 260724.76 m E e 7594759.34 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de AGOSTO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela R M INSTALAÇÃO IN-
DUSTRIAL E COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ N° 16.102.993/0001-
42, através do Processo n° 332/2017, Certidão Ambiental para es-
tocagem de materiais e equipamentos não contaminados e montagem
de aparelhos, instrumentos e utensílios mecânicos, elétricos ou ele-
trônicos, situado na Avenida Carlos Alberto Chebabe, nº 1678 - Par-
que Guarus, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de AGOSTO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2052491

PORTARIA CGPO Nº 01/2017

O Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 7º da Lei 8.335/13;

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria CGPO nº 02/2016
que designou Aislan de Souza Coelho como Secretário executivo do
Comitê Gestor do Projeto Orla do Município de Campos dos Goyta-
cazes, com vigência a contar da data de publicação.

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2017

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

PORTARIA CGPO Nº 02/2017

O Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 7º da Lei 8.335/13;

RESOLVE, designar como Secretário executivo do Comitê
Gestor do Projeto Orla do Município de Campos dos Goytacazes, o
Subsecretário Carlos Ronald Macabu Arêas, com vigência a contar
da data de publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2017

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Id: 2052594

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO
DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CENTRO DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS - CIDAC.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2015.009.000028-5-PR
Pregão nº 014/2015
Contrato nº 0106/2015
Empresa Contratada: L S TELECOMUNICAÇÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA ME.
CNPJ: 11.028.660/0001-05
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de empresa para
manutenção da Infovia Municipal no regime 24x7, incluindo forneci-
mento de material de consumo que for necessário, em todo território
do município de Campos dos Goytacazes.
Prazo: 12(doze) Meses.
Valor: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais).
Data da assinatura: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2017.

ALEXANDRE BASTOS LOUREIRO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ CLÁUDIO VIEIRA
Superintendente do Centro de Informações e Dados de Campos

Id: 2052597

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017
PREGÃO 004/2017 - Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de 650 kits bebê para distribuição pelo Departamento de Pro-
teção Social Básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social.

Considerando que a licitante SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUI-
NAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98, pro-
tocolou requerimento de reavaliação das amostras apresentadas pela
própria empresa - através do Processo nº 2017.115.003883-1-PA;

Considerando que Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano
Social decidiu dar provimento ao requerimento susomencionado;

Tem o presente a finalidade de tornar pública a REABERTURA DE
SESSÃO, para dar continuidade ao Pregão em epígrafe, no dia 23 de
agosto de 2017, às 9h (nove horas), na sala de reuniões da CPL.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2052595

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

AVISO DE REMARCAÇÃO E ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 001/2017

O Pregoeiro Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados o adiamento da licitação, na Mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 001/2017, que estava marcada para
o dia 23/08/17, às 10 (dez) horas, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação, para re-
gistro de infrações de trânsito, através de solução global e integrada,
permitindo registros “On line” e “Off line” dos autos de infrações e
consulta em tempo real de informações de veículos, com fornecimento
de 20 (vinte) equipamentos portáteis.
Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta
Comercial: 01 de setembro de 2017, às 10h (dez horas).
Errata: No subitem 5.4 do termo de referência, na descrição do item
01:
Onde se lê: “PDA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS EQUIPAMENTO
MÓVEL - PDA”.
Leia-se: “PDA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS DO EQUIPA-
MENTO MÓVEL - PDA”. e
Onde se lê: “RAM 1,5 GB/ Interna 4 GB / Removível 200 GB; ”
Leia-se: “RAM 1,5 GB/ Interna 4 GB; ”.

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073 ou 98175-0911, no horário de 9 h as 17
h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4
com 500 folhas.
* Ficam mantidos todos os demais termos do edital anteriormente pu-
blicado.
**As empresas que retiraram o edital não precisarão fazê-lo novamen-
te.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro
Id: 2052596

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, para

Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 23 de agosto de
2017 (quarta-feira), às 09h, na sede deste órgão, localizada à Rua
Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade.

Pauta:

I - abertura;
II - leitura, aprovação e assinatura da Ata da Assembleia an-

terior;
III - ordem do dia: Apreciação e Votação de Parecer

CME/CEI nº 04/2017, emitido pela Câmara de Educação Infantil, re-
ferente ao Processo R 00009/2016; Análise do Processo R
00006/2016, com manifestação de estudo da Câmara de Educação In-
fantil e assuntos gerais;

IV - comunicação do Presidente;
V - encerramento.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2052542

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0102/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
saúde
CONTRATADA: SPEED SÉCULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 12.215.803/0001-42.
VALOR TOTAL: R$ 7.810,00 (Sete mil oitocentos e dez reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0109/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 069/2015.
PROCESSO: 2015.099.000202-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secr. Mun. de Saúde
CONTRATADA: SPEED SÉCULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 12.215.803/0001-42.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0179/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 032/2016.
PROCESSO: 2016.099.000268-8-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
cartões de gel centrifugação e suspensões de hemácias para uso em
gel, com cessão de equipamentos para atender a Fundação Municipal
de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 135.726,26 (Cento e trinta e cinco mil, setecentos
e vinte e seis reais e vinte e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0180/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 069/2015.
PROCESSO: 2015.099.000202-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secr. Mun. de Saúde
CONTRATADA: SPEED SÉCULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 12.215.803/0001-42.
VALOR TOTAL: R$ 44.812,40 (Quarenta e quatro mil oitocentos e do-
ze reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0181/2017.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 010/2016.
PROCESSO: 2016.099.000109-5-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de exames de Colangiopancreatogra-
fia Retrógrada Endoscópica com Papilotomia (CPRE), que visam ga-
rantir a assistência em saúde dos pacientes internados nas Unidades
Hospitalares que fazem parte da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: G. FALCÃO RIBEIRO FERREIRA ENDOSCOPIA.
CNPJ: 09.029.238/0001-14.
VALOR TOTAL: R$ 63.600,00 (Sessenta e três mil e seiscentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 90 (noventa) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0184/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-



7Ano IX - No- XCV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS
LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 189.434,00 (Cento e oitenta e nove mil e qua-
trocentos e trinta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0185/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde

(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL
LTDA.
CNPJ: 02.842.909-0001/12.
VALOR TOTAL: R$ 246.856,40 (Duzentos e quarenta e seis mil oi-
tocentos e cinquenta seis reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0186/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 027/2016.
PROCESSO: 2016.099.000169-9-PR.
OBJETO: Aquisição de preços para futura e eventual fornecimentos
de insumos para a realização dos exames de bioquímica e microbio-
logia com cessão de equipamentos (lotes 01 e 02).
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.
CNPJ: 04.624.285/0001-92.

VALOR TOTAL: R$ 111.150,20 (Cento e onze mil e cento e cinquenta
reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0188/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) N°. 007/2017 - CARONA
PROCESSO: 2017.099.000057-6-PR.
OBJETO: Adesão ao SRP 007/2017 - 2017.115.00006-8-PR da Secre-
taria Municipal de Gestão Pública do Município de Campos dos Goy-
tacazes/RJ, referente à aquisição de água mineral para atender a di-
versos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Que irá atender através deste instrumento de Adesão a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.676.339/0001-29.
VALOR TOTAL: R$ 18.420,00 (Dezoito mil quatrocentos e vinte
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de Julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2052490


